Continutul-cadru al memoriului de prezentare, conform Anexa SE la Legea nr. 292/2018
privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice sau private asupra mediului

I.Denumirea proiectului:
CANALIZARE CU STATIE DE EPURARE IN COMUNA ILIA, JUDETUL HUNEDOARA

I1.Titular:
» numele: COMUNA ILIA, JUDETUL HUNEDOARRA
> adresa postala: localitatea Ilia, str. Libertatii, nr. 56, judetul Hunedoara
» numarul de telefon, de fax si adresa de e-mail, adresa paginii de internet: 0254 282 716,
primaria.ilia@yahoo.com
» director/manager/administrator: primar Omota Gabriel-Marius
> responsabil pentru protectia mediului: Colta Dumitru-Adrian

II1. Descrierea caracteristicilor fizice ale intregului proiect:
a) un rezumat al proiectului;
SITUATIA EXISTENTA
In prezent, in localitatea Bretea Muresana, comuna Ilia, judetul Hunedoara, nu exista retea de
canalizare menajera, apele uzate din gospodariile populatiei sunt colectate in hasnale vidanjabile.
Avand in vedere, ca in situatiile reale din teren s-a constatat ca in lipsa canalizarii, toate dejectiile lichide (in
special urina si dejectiile lichide rezultate din spalarea pluviala a gunoiului de grajd) se infiltreza in straturile
superficiale ale solului si implicit in sursele de alimentare cu apa a populatiei si animalelor, apa ce contine un
procent ridicat de noxe, este absolut necesara realizarea unui sistem de canalizare menajera a acestui sat.
Necesitatea investitiei de infrastructura de canalizare, rezulta din urmatoarele cauze obiective:
> locuitorii comunei se confrunta cu probleme economice si sociale majore, iar dezvoltarea economica
a satelor componente comunei, precum si dezvoltarea umana este foarte redusa;
» gradul redus de dezvoltare a comunei, impun realizarea de investitii in infrastructura de canalizare;
» proiectul propus urmareste imbunatatirea situatiei sociale, economice si o dinamica a dezvoltarii
umane a populatiei, importanta, pentru urmatorii 30 de ani.
Cu toate ca dispune de terenuri agricole fertile, utilizabile pentru cultura cerealelor, pentru horticultura si
pentru cresterea animalelor, potentialul agricol al localitatii Bretea Muresana, nu este valorificat
corespunzator. Cauza principala a acestei situatii este imbatranirea si scaderea numarului locuitorilor ca
urmare a migrarii populatiei spre localitatile urbane.
Locuitorii folosesc apa preluata din fantani individuale amenajate in gospodarii. Fanténile existente nu au in
permanenta debite de apa suficiente iar in perioadele secetoase seaca. In majoritatea situatiilor, zonele de
protectie sanitard ale fantanilor nu pot fi asigurate. Deoarece haznalele existente nu sunt amenajate
corespunzator, existd in permanentd riscul infectarii panzei de apa freatica din care se alimenteaza fanténile.
Lipsa posibilitatii de asigurare a unui trai civilizat, este unul din factorii care impiedica revigorarea si
revenirea populatiei tinere de la oras.
Necesitatea acestor lucriri este oportund pentru asigurarea unor conditii minime de trai pentru populatia
localitatilor, in contextul alinierii tarii la standardele Uniunii Europene si crearea unor conditii propice
investitorilor astfel avantajand dezvoltarea localitafii.
Realizarea obiectivului se va concretiza intr-o serie de avantaje:
> imbunatatirea substantiala a nivelului de servicii catre populatie
» imbunatatirea semnificativa a standardelor de mediu;
» dezvoltarea economica si sociala;

SOLUTIA PROPUSA

In conformitate cu prevederile Legii nr. 10/1995 si a HG nr. 925/1995, lucrarile proiectate sunt de
categoria ,,C” de importanta.
In conformitate cu STAS 4273-83, Tabelul 9, categoria constructii hidrotehnice aferente retelei de canalizare
este 4, adica de importanta locala.
Lucrarile propuse se executa in intravilanul si extravilanul localitatii Bretea Mureseana, pe domeniul public.
Folosinta actuala a terenurilor pe care se vor executa lucrarile sunt drumuri, trotuare sau spatii verzi din
domeniul public.



Suprafata de teren necesara pentru zonele de lucru si organizarea de santier reprezinta suprafata ocupata
temporar, pe perioada de executie a lucrarii.
Se considera suprafata ocupata definitiv: suprafata ocupata efectiv de caminele de vizitare propuse in aceasta
lucrare, statiile de pompare si statia de epurare.
Teren ocupat definitiv:

» Camine de vizitare pe reteaua de canalizare;

» Camine de racord,;

» Statii de pompare apa uzata;

» Statie de epurare a apelor uzate
Prin implementare investitieii se propune realizarea unui sistem centralizat de canalizare menajera, amplasat
in localitatea Bretea Mureseana, care sa descarce apa colectata intr-o statie noua de epurare a apelor uzate
menajare.
Astfel rezulta o lungime de 10.769 ml conducta, dupa cum urmeaza:

» conducta de canalizare PVC — KG @ 250 mm, L=10.015 ml;

» conducta de refulare PEID De 90 mm - L= 754 ml;
Pe traseul sistemului de canalizare menajera se vor amplasa 341 camine de racord canal, incluzand si
conductele de racord.
Infiintarea sistemului de canalizare implica si construirea a 2 statii noi de pompare a apei uzate menajere.
Statiile de pompare vor fi executate sub forma unui cheson circular si vor fi echipate cu instalatii mecanice,
hidraulice, electrice, si de automatizare care sa permita functionarea automatizata in conditii de eficienta si
siguranta maxime. Vor fi prevazute toate facilitatile necesare pentru montarea si demontarea facila si in deplina
siguranta a echipamentelor.
In cadrul proiectului se are in vedere realizarea unei statii noi de epurare, statia avand o capacitate de 850
locuitori populatie echivalenta care va prelua apele uzate colectate din sistemul de canalizare din localitatea
Bretea Mureseana.
Pe reteaua de canalizare se vor amplasa 4 subtraversari de drum judetean, care se vor executa prin metoda
forajului orizontal.
Subtraversarea eventualelor drumuri de accese se va realiza prin sapatura deschisa, avandu-se in vedere
securizare peretilor santului.
Subtraversarea drumurilor locale, intalnite pe amplasament se va face prin protejare cu conducta metalica si
prin foraj orizontal acolo unde pozarea conductei prin sapatura deschisa va duce la distrugerea stratului de

asflat existent.
Fata de celelalte retele de utilitati, conducta de canalizare se va amplasa conform normelor in vigoare,

asigurandu-se buna functionare a acesteia.

Fata de reteaua electrica aeriana existenta, conducta de canalizare se va amplasa la o distanta minima de 2 m
fata de fundatia stalpilor, sau daca nu este posibil se va avea in vedere protejarea acestora.

Conducta de canalizare va fi pozitionata la o distanta de minim 0,5 m pana la 0,6 m fata de cablurile subterane
de telefonie si la 1 m fata de conducta de alimentare cu apa.

Reteaua de canalizare menajera propusa in cadrul acestui proiect, se va amplasa in zona de protectie a
autostrazi A1 DEVA-ILIA, la o distanta de 26,80 m, fata de taluzul de sus al autoastrazi, conform
planului de situatie si a profilului transversal anexate la prezenta documentatie.

Caracteristici constructive
Capacitatea statiei de epurare este proiectata pentru 850 LE (LE = locuitori echivalenti).
Valorile standard pentru incarcarile specifice pentru 1 LE:

» Incarcarea specifica CBOs 60 g/pers, zi;
» Incarcarea specifica Suspensii 70 g/pers, zi;
> Incarcarea specifica CCOCr 120 g/pers, zi;
» Incarcarea specifica N-Kj 11 g/pers, zi;
» Incarcarea specifica P 4 g/pers, zi;

Date hidro-tehnologice de baza pentru statia de epurare
Capacitatea hidraulica:
» Q24 -85m3/zi;
» Qzimax - 110,50 m3/zi;
Statia de epurare poate functiona in parametri chiar si cand incarcarile apei uzate sunt de numai 30% din
capacitatea proiectata, in conditiile in care concentratia namolului din sistem se incadreaza in intervalul 40%-

60%.




Parametrii apei tratate cu gradul mediu de epurare de 90 - 95 %, iar gradul minim de epurare de 85 %:

» CBOS5 25mg 1,
» CCOCr 125mg 1°;
> Suspensii 35mg1;
» N-NH4 3mgl';
» Ntotal 15mg 17
» Ptotal 2mg 1!

Principiul de baza al functionarii statiei de epurare este epurarea biologica cu biomasa in suspensie secundar,
si stabilizarea aeroba a namolului. (Bv < 0, 4 kg/m3 zi, Bx <0.08 kg/kg zi), cu denitrificare frontala si
recircularea biomasei din decantorul.

Tehnologia statiilor de epurare concentreaza toti pasii epurarii intr-o singura unitate compacta. Etapele pentru
prezenta statie de epurare sunt:

Statie de pompare influent;

Pre-epurarea mecanica fina;

Epurarea biologica cu denitrificare frontala si recirculare;

Nitrificarea si stabilizarea namolului;

Decantare secundara;

Deshidratarea namolului;

Masuraraea debitului influent cu ajutorul unui debitmetru inductiv;

Control aerare cu sonda oxigen;

Control eliminare namol in exces cu sonda de suspensii;

Dezinfectie efluent cu solutie de hipoclorit de sodiu;

Masuraraea debitului efluent cu ajutorul unui debitmetru inductiv;

Automatizare ce include monitorizare, vizualizare si control date tip SCADA,;

Linia tehnologica a reactorului biologic este situata intr-un bazin impermeabil din beton;
Functionarea statiei de epurare se realizeaza automat cu ajutorul sondei de oxigen, care regleaza functionarea
suflantelor in functie de concentratia reala de oxigen din sistem. Statia de epurare se va auto-regla astfel in
functie de incarcarea organica reala ce intra in sistem.

Debitul de apa influent in statia de epurare va fi masurat cu ajutorul unui debitmetru inductiv.

Namolul in exces din ingrosatorul de namol este eliminat in mod automat, cu ajutorul unei pompe submersible
controlata de o sonda de suspensii.

Controlul suflantei pentru aerarea depozitului de namol se face automat prin intermediul unui intrerupator cu
timer, sau se poate face manual din panoul de comanda.

Efluentul statiei de epurare este dezinfectat, in mod automat, cu hipoclorit de sodiu si apoi pompat catre emisar.
Statia de epurare va fi alimentata din reteaua publica a furnizorului de energie electrica, in regim trifazat 400V,
50Hz. Racordarea instalatiei de epurare se va executa prin intermediul unui bloc de masura si protectie trifazat
(BMPT), montat in punctul stabilit de furnizorul local de energie electrica.

Se admite o variatie de tensiune de +/-10%Un si o variatie de frecventa de +1Hz.

Racordul electric al statiei de epurare se va realiza prin cablu armat de cupru, de tip CYABY, dimensionat
corespunzator, pozat ingropat in pamant, caderea maxima de tensiune admisa fiind 5% Un. Instalatia de
automatizare aferenta statiei de epurare asigura unitar urmatoarele:

Protectia la scurtcircuit se realizeaza prin intermediul sigurantelor automate magneto-termice, protectia la
supratensiuni se realizeaza prin echipamente speciale, destinate acestui scop;

Functionarea in regimurile Manual si Automat a echipamentelor electrice din statie, dupa logica de functionare
implementata in automatul programabil PLC cu care tabloul RM vine in dotare.

Regimul de functionare automat

In regim de lucru Automat, motoarele sunt controlate de automatul programabil PLC in functie de logica de
functionare implementata in acesta, avand functionari determinate de timp sau de schimbarile

VVVVVVVVVVVVY

Organizarea de santier
Pentru realizarea lucrarilor de constructii-montaj necesare, organizarea de santier se va amplasa in locul pus

la dispozitie de catre Beneficiar.

Amenajarea organizarii de santier consta in realizarea unei platforme balastate pentru depozitarea
materialelor, utilajelor si echipamentelor necesare pentru derularea executiei. Incinta organizarii de santier se
va delimita printr-o imprejmuire corespunzatoare. Organizarea de santier se va dota, dupa caz, cu: container,
toaleta ecologica, racord electric, racord de apa si canalizare, pichet de incendiu.

Lucrarile aferente organizarilor de santier vor asigura spatii libere necesare accesului pentru autoutilitarele
serviciilor de ambulanta si/sau pompieri.

3



La terminarea lucrarilor de constructii-montaj, organizarea de santier se va desfiinta si terenul afectat se va
aduce la starea initiala.

b) justificarea necesititii proiectului;
In prezent, in localitatea Bretea Muresana, comuna Ilia, judetul Hunedoara, nu exista retea de
canalizare menajera, apele uzate din gospodariile populatiei sunt colectate in hasnale vidanjabile.
Avand in vedere, ca in situatiile reale din teren s-a constatat ca in lipsa canalizarii, toate dejectiile lichide (in
special urina si dejectiile lichide rezultate din spalarea pluviala a gunoiului de grajd) se infiltreza in straturile
superficiale ale solului si implicit in sursele de alimentare cu apa a populatiei si animalelor, apa ce contine un
procent ridicat de noxe, este absolut necesara realizarea unui sistem de canalizare menajera a acestui sat.
Necesitatea investitiei de infrastructura de canalizare, rezulta din urmatoarele cauze obiective:
» locuitorii comunei se confrunta cu probleme economice si sociale majore, iar dezvoltarea economica
a satelor componente comunei, precum si dezvoltarea umana este foarte redusa;
» gradul redus de dezvoltare a comunei, impun realizarea de investitii in infrastructura de canalizare;
» proiectul propus urmareste imbunatatirea situatiei sociale, economice si o dinamica a dezvoltarii
umane a populatiei, importanta, pentru urmatorii 30 de ani.
Identificarea deficientelor
Aspecte economice

» lipsa unor capacitati de mica productie agroindustriala, precum si pe unele activitati tertiare (comert,
servicii pentru intreprinderi si agricultura);
resurse financiare limitate in bugetul local;
venituri mici ale populatiei;
agroturismul la nivel local nedezvoltat;
nedezvoltarea sectorului "intreprinderi mici si mijlocii";

» serviciile bancare, de transport, de asigurari etc sunt slab reprezentate
Aspecte sociale

» migrarea populatiei tinere;

» imbatranirea populatiei;

> populatia scolarizata in invatamantul primar si gimnazial in scadere, datorita scaderii demografice a

populatiei

> lipsa unor locuri de munca in domeniul activitatilor productive si a serviciilor;

Echipare edilitara

» alimentarea cu energie electrica este asigurata in totalitate;

> exista retea de telefonie fixa Telecom, retele de telefonie mobila, Orange, Vodafone, internet,

televiziune;

» drumuri asfaltate in proportie de 90%, dar in curs de modernizare a acestora;

Solutia propusa privind reteaua de canalizare, va respecta standardele si normativele actuale, coroborate
cu normativul de baza privind proiectarea, executia si exploatarea lucrarilor de alimentare cu apa si canalizare
a localitatilor, Indicativ NP133/2013 si Ghid de proiectare si executie a lucrarilor de alimentare cu apa si
canalizare in mediul rural — GP 106-04.

In concordanta cu obligatiile Romaniei din tratatul de aderare la Uniunea Europeana, conform Directivelor
98/83/CE (Directiva apei potabile) si 91/271/CEE (Directiva apei uzate urbane) si urmarind imbunatatirea
vietii si a infrastructurii rurale, se impune realizarea proiectului CANALIZARE CU STATIE DE
EPURARE IN COMUNA ILIA, JUDETUL HUNEDOARA.

La nivelul intregii tari este necesar un efort financiar sustinut pentru ridicarea nivelului de trai al populatiei,
prin crearea unor conditii de confort minim necesare asigurarii unor conditii optime igienico-sanitare,
concomitent cu eliminarea factorilor de poluare a mediului, mai ales in mediul rural.

Prin realizarea proiectului CANALIZARE CU STATIE DE EPURARE IN COMUNA ILIA,
JUDETUL HUNEDOARA, se creaza un nivel de trai ridicat al locuitorilor din satul Bretea Muresana, prin
crearea unor conditii de confort minim necesare asigurarii unor conditii optime igienico-sanitare, concomintent
cu eliminarea factorilor de poluare a mediului mai ales in mediul rural.

Aceasta masura esentiala va pregati unitatea administrativ teritoriala in ansamblul sau pentru alinierea la
legislatia nationala si europeana privind asigurarea sursei corespunzatoare de apa pentru alimentarea cu apa

YV V VY



potabila si va reduce impactului negativ asupra mediului, cauzat de evacuarile de ape uzate urbane si rurale
menajere provenite din gospodarii si servicii.
Cresterea numarului de persoane racordate la reteaua de canalizare;